
MEIE PÄEVAPROBLEEMiDEST

SUURE VÕIDU 25. AASTAPÄEVAL
Võidupüha eelpäeval 8.

mail — kogunesid meie insti
tuudi pere esindajad Mustamäe 
õppekorpust» juurde. t Sõnad 
rändrahnule paigutatud metall
plaadil tuletavad meelde neid, 
kes ohverdasid Suures Isamaa
sõjas on elu Nõukogudemaa va
baduse ja sõltumatuse eest. Mä
lestuskivile asetati pärg. Suures 
võitluses langenute mälestusele 
pühendatud sõnavõttudega esi
nesid TPI õppeprorektor dots. 
E. Schmidt, õppejõud I. Bari-

nov ja üliõpilased E. Lindma ja
I. Smirnov.

Seejärel koguneti Võidupüha
le pühendatud pidulikule koos
olekule aulasse. Päevakohase 
ettekandega esines teadusliku 
kommunismi kateedri juhataja 
dots. B. Tamm. õppeprorektor 
dots. E. Schmdit andis ligi poo
lesajale seltsimehele kätte juu
belimedali «50 aastat Nõukogu
de relvastatud jõude».

Järgnes kontsert Eesti NSV 
Riikliku Filharmoonia solisti
delt.

V A N E M A T E K O G U
Meie eriala lõpetanute vane

matekogu on organiseerinud 
järjekordse kokkutuleku. Neil 
nõupidamistel arutatavad teh
nilised üldised küsimused 
pakuvad suurt huvi ning oma
vad ka praktilist väärtust.

Kahjuks pole vanematekogu 
arendanud pidevat tegevust 
kokkutulekute vaheajal. Vaja
dus sellise vabariikliku organi 
järele, mis oma võimaluste pii
rides avaldaks mõju elektri- 
energeetika arengule Eestis, on 
väga suur.

Lubamatult nõrk on lõpeta
nute side instituudiga. Meie, vi
listlased, ei abista õppeasutust 
tema ees seisvate ülesannete 
lahendamisel. Teiselt poolt pole 
instituut kujunenud keskuseks, 
mis aitaks tõsta lõpetanute kva- 
lif katsiooni ja suunaks tööstus- 
energeetika arengut.

Energeetikutel on viimane aeg 
aktiivselt kaasa lüüa vabariigi 
majanduse elektrifitseeritud 
taseme tõstmisel. Kui võrrelda 
vabariigis ühe elaniku kohta 
tarbitud elektrienergia hulka 
tehniliselt arenenud maade vas
tava näitajaga, siis näeme olu
list mahajäämust. On vaja te
gelda selle mahajäämuse põh
juste väljaselgitamisega ja an
da soovitused vabariigi elektri- 
fitseerituse taseme tõstmiseks.

Tegelikult on kogu elektri- 
energeetikaalane töö ettevõtetes 
jäetud energeetikute endi as
jaks. Tehase juhtkonna või 
kõrgemalseisva organi osa nen
de küsimuste lahendamisel on 
minimaalne. Vastavalt esitata
vatele nõudmistele tagavad 
energeetikud elektriseadmete 
normaalse töö ja põhiliste ohu
tustehnika eeskirjade täitmise. 
Kuid olenevalt ettevõtte suuru
sest ja tema energeetikute pere 
ettevõtlikkusest jäävad paljud

küsimused suuremal või vähe
mal määral lahendamata, näi
teks elektrienergeetika tehnilise 
taseme tõstmine, elektrienergia 
kokkuhoid, elektrikute töövil
jakuse tõstmine, personali väl
jaõpe ja kvalifikatsiooni tõst
mine, sotsialisti'k võistlus ja' 
eesrindlike kogemuste vaheta
mine ettevõtete vahel. Lubama
tult. madal on meie inseneride 
ühiskondlik-poliitiline aktiiv
sus. . : i’

Vanematekogul leidub palju 
võimalusi ettevõtetevahelise 
koostöö korraldamiseks maini
tud küsimustes. Võib organise- 
rid.a nõupidamisi ja seminare 
kas üksikutes tööstuskeskustes 
või vabariiklikus mastaabis, 
korraldada konkursse, organi
seerida ekskursioone vabariigi 
ja vennasvabariikide eesrindli
kesse ettevõtetesse, arendada 
sotsialistlikku võistlust, avalda
da ajakirjanduses artikleid 
ning teha palju muudki.

Loodan, et uus valitav 
eriala vanematekogu on ette
võtlik ja arendab tõhusat tege
vust ka kokkutulekute vahe
ajal vabariigi elektrienergeetika 
arendamiseks.

Lenini nim. Põlevkivitöötle- 
mise kombinaadi «Kohtla-Jär- 
ve» TTÜ energeetikasektsioon 
korraldas veebruaris Kohtla- 
Järve linna piirkonna 15 suure
ma ettevõtte elektrienergeetika 
alal töötajate nõupidamise. 
Praegu organiseerime uut laie
ma küsimusteringiga kokkutule
kut. 20. mail. Edaspidi vajame 
selles töös vanematekogu abi.

PEEP RE NAS 
Lenini nim. Põlevkivitöötlemise

Kombinaadi «KohPa-Järve» 
peaenergeetik, 

lõpetanud TPI 1960.

Eriala 0628 vanematekogu peab enda ülesandeks:
1) säilitada lÕDetajaskonna terviklikkust;
2) sisendada igale indiviidiunüle alates instituua’1 lõpetamise 

momendist erialalist ühtekuuluvustunnet; . . . . . .  ,
3) organiseerida lõpetanute kokkutulekuid ja teisi ühist huvi 

pakkuvaid üri+usi;
4) uurida lõoetanute töösuundade dünaamikat ja arvestada seda 

tarbe korral õppetöö k o r r a l d u s e s ;  . . . . . .
5) Pidada lõpetanute arvestusi ja koondada jootvalt enda katte 

informatsiooni lõpetanute elu- ja töökohtade kohta; anda kogu
tud informatsiooni vaiaduse kor a e-iala^ssseks kasutamiseks.

dots. E- RTSTHEIN,
vanematekogu esimees

Tänapäeval on juba mõni
kümmend aastat liiga pikk aeg 
endise ja praeguse tehnoloogi
lise protsessi või laiemas mõttes 
üldse tootmise kõrvutamiseks. 
Materiaalse tootmise juures on 
väga oluline, kuidas toota või
malikult rohkem ja võimalikult 
kvaliteetsemalt minimaalse töö
jõukuluga. Sellest on vähe, et 
elektrimootor vabast.is inimese 
töömasina ringiajamisest. Teh
nika peab inimese vabastama 
ka töömasina juhtinrsest või 
vähemalt muutma tema osa mi
nimaalseks. Seda ülesannet on 
võimeline lahendama ainult au
tomatiseerimine.

On kindlaks tehtud, et töövil
jakus on otseses sõltuvuses 
elektrienergiaga varustatuse ta
semest. Elektrienergia tarbimist 
iseloomustatakse mõistega «eri- 
tarbimine», s. o. kogu riigis 
aasta jooksul tarbitud elektri
energia jagatud elanikkonna 
arvuga; mõõtühikuks on mega- 
vatttund inimese kohta. Vasta
valt prognoosile kujunevad eri- 
tarbimise näitajad 1970. aastaks 
järgmised: maailm — 1,3;
NSVL — 3,1; ENSV — 3,3; 
USA 8,4 ia suu -in Norras — 
17,0. Huvitav on seejuures mär
kida, et rahvatulu on võrdeline 
ruutjuurega elektrienergia tar
bimisest. Siit tuleneb üks täht
samaid tingimusi arengu taga
miseks — elektrienergia toot
mise kasvutempo peab olema 
kiirem kui teistel aladel. Suu
rest energiahulgast üksi on see
juures vähe. seda on vaja mõist
likult jaotada, muundada, panna 
tööd tegema.

Tänapäeval toodetakse soo
juselektrijaamades 84% kogu 
elektrienergiast. Sellepärast on 
kütusest soojusenergia saamise 
probleemide aktuaalsus vaielda
matu. Selle ala inseneride ette
valmistamisega tegeleb soojus- 
energeetika kateeder. Ahela 
järgmiseks lüliks on primaarse 
energia (enamasti soojuse või 
hüdroenergia) muundamine 
elektrienergiaks. Vastavad spet
sialist' d saavad ettevalmistuse 
elektrisüsteemide kateedris 
erialal «Elektrijaamad» (0301). 
Ka järgmise lüli — elektri
energia ülekandmise — kind
lustab nimetatud kateeder inse
neridega erialal «Elektrisüstee
mid ja võrgud» (0302). Elektri
energia jaotamisega tarbijate 
vahel tegelevad eriala «Töös
tusettevõtete ja linnade elektri
varustus» (0303) lõpetajad.

1968. aastal Nõukogude Liidu 
elektrienergia kogutoodangust 
muundati 66% mehaaniliseks 
energiaks tootmise ja transpor
di vajaduste rahuldamiseks. 
Selle energiakoguse muunda
mise ja ratsionaalse kasutamise 
küsimustega tegeleb instituudis 
meie eriala 0628, «Tööstussead- 
mete automatiseerimine ja 
elektriajamid». Muundamise 
protsessis nõutakse saadava 
mehaanilise energia parameet
rite juhitavust ja sujuvat regu- 
leeritavust. Sellepärast peab see 
eriala peale energeetiliste prot
sesside küllalt tõsiselt käsitlema 
ka nende protsesside informat
sioonilist külge, mida tehakse 
automaatreguleerimise teooria 
baasi. Energeetiliste ja infor- 
matsiooniliste külgede komp
leksne vaatlemine moodustabki 
eriala ratsionaalse tuuma, tema 
sisu. Kuna spetsialist saab eri
alal 0628 ettevalmistuse mõle
mast aspektist lähtudes ja et te

da ei seota mingi töömasinate 
grupiga, siis ei muutu ta «kä
sitööliseks», vaid saab laia sil
maringiga inseneriks.

Nii Nõukogude Liidus kui ka 
raja taga on ajapikku kõrgema 
hariduse süsteemis arenenud 
kaks vastuoluhst suunda: kitsas 
spetsialiseerumine ja erialade 
unifitseerimine. Põhiprobleem 
seisneb selles, kuidas neid suun
di mõistlikus tasakaalus hoida.

Allakirjutanute arvates on 
Nõukogude Liidus viimastel 
aastatel kitsast spetsialiseeri
mist arendatud rohkem kui see 
hädavajalik oleks. Sellest, rää
gib tohutult pikk kõrgema hari
duse energeetiliste ja elektro- 
tehniliste erialade loetelu. Ai
nuüksi eriala 0628 baasil on loo
dud 8 . . .  10 uut eriala, mille 
sisuks on elektrienergia regu
leeritav muundamine mehaani
liseks energiaks mitmesuguste

rendada praeguselt 15G tunnilt 
300 tunnini.

Erialal 0628 on käesoleva aja
ni lõpetanud 315 inseneri, nen
de töökohtade jaotumine on ar
vutatud kateedrile laekunud 176 
ankeedi põhjal. Teatava eba
täpsuse põhjustab asjaolu, et 
ankeetidele on suhteliselt roh
kem vastanud Tallinnas tööta
vad insenerid.

1. Tööstusettevõtted 60,3%
2. Õppe- ja uurimis

asutused 27,30/n
3. Projekteerimisasu- 

Itused 7,9%
4. Põllumajandus 

(sealhulgas põllu
majanduslikud õp
pe- ja uurimis
asutused) 4,5%

Tööstuses töötavate elektri
inseneride arv jaguneb tööstus
harude vahel järgmiselt:

1. Elektrotehnika-

Kas mitte puit ei osutu parimaks materjaliks elektromagne
tilise vedelmetalli pumba ehitamisel? Mõõtmistega on ametis dot
sendid E. Risthein, H. Tiismus ja H. Jänes.
tööstusharude teenindamisel. 
Nii valmistatakse elektriajami
te eriala insenere ette metallur
giale, masinaehitusele, mäetöös
tusele, põllumajandusele jne. 
Võib-olla nii suures liiduvaba
riigis nagu Vene NFSV on see 
otstarbekas, kuid Eesti NSV 
kohta seda küll öelda ei saa.

TPI valmistab spetsialiste ette 
esmajoones meie vabariigi töös
tuse ja põllumajanduse vaja
duste rahuldamiseks. Väikese 
vabarngi tingimustes pole ots
tarbekas koolitada insenere vä
ga laias nomenklatuuris.. Lai 
peaks olema hoopis eria la , siis 
saaks lõpetanutega paljude eri
nevate ettevõtete nõudnrsi ra
huldada. Pikaajaliste kogemus
te baasil väljakujunenud arva
muste kohase’lt on elektrotehni- 
kateaduskonnas üheks selliseks 
just tööstusseadmete automati
seerimise ja elektriajamite eri
ala. Kinnituseks on tõsiasi, et 
kuigi elektriajamite kateeder ei 
valmista ette insenere spetsiaal
selt masinaehitusele, elektroteh
nika-, keemia- või ehitusmater
jalide tööstusele, tulevad nad’ 
seal edukalt toime elektriener
gia jaotamise ja muundamisega 
ning protsesside automatiseeri
mise ja automaatreguleerimise- 
ga. Spetsialistide ettevalmista
mise taset saaks aga veelgi tõs
ta, kui õnnestuks kehtivas õp
peplaanis TPI Nõukogu otsusega 
jaotatavate tundide arvu suu

tööstus 26,4%
2. Masina- ja apa

raadiehitus
3. Energeetika 13,3 fn
4. Ehitusmaterjalidd-

tööstus ja ehitus- 
tegevus

5. Keemiatööstus W n
6. Kergetööstus jj.b /„
7. Kohalik tööstus 5,ö%
8. Metsa- ja puidu-

tööstus 3,7 /n
9. Muud . J ’0.?"
Eriala 0828 suudaks «aua

suuremas osas kõik arugi 
tööstusettevõtete
kõrgema haridusega 
energeetikute larele. Erandina 
tuleks vaid üksikuid kitsama
profiiliga elektriinsenere teirtes
kõrgemates tehnil stes opp a - 
tustes koolitada. Autori ~
tes võib 0628 ka PõUû “ ? ! ?
elektriinseneridega pab
mas ulatuses varus^ trienergiä 
nini. Arvestades elef ^ X m a -  
tarbimise suurenemist b 
janduses ja seda, e t,p =Ltprl ~ 
lumajanduslikud ette 
huvitatud tööstuslike tseühxle 
loomisest ja on neid J ~
nud, peaks nõudmine P
fiiliga elektriinseneride järgi
tulevikus tublisti kasv

H TIISMUS 
elektriajamite kateedri 

juhataja 
T. RANDOJA.

elektriajamite . ?^ataia 
10 hnra tnnriumi juna J



1956. a. septembris alustas T P I-s tööd tööstuse elektrifitseerim ise 
kateeder prof. Aleksander Voldeku juhtimisel. Tol ajal töötas 
kateedris ka Paul Kaasik. Nüüd töötab prof. A. Voldek juba küm 
mekond aastat Leningradi Lenini ordeniga autasustatud M. I. K a
linini nim. Polütehnilise Instituudi elektrimasinate kateedri ju h a
tajana. Tööstuselektrikute kokku tuleku erilehekülje toimetus 
pöördus sama kateedri dotsendi P. Kaasiku poole palvega tutvus
tada kateedri teaduslikku tegevust. Koos väga põhjaliku ülevaa
tega saatsid prof. A. Voldek ja dots. P. Kaasik parimad tervitused  
T PI kollektiivile, eriti aga elektrotehnika teaduskonna perele, 
soovisid edu loomingus ning sidemete tugevdamist T PI—L P I vahel.

Avaldame ülevaate lühendatult.

on seotud väga paljude suurte 
ettevõtmistega NSV Liidu 
elektrifitseerimisel alates
GOELRO aegadest ja sellele 
järgnenud elektrimasinaehituse 
kiire kasvuga kuni tänaseni. 
Üldtuntud on selles kateedris 
töötanud teadlaste nimed: prof. 
V. A. Tolvinski, NSVL TA aka
deemik M. P. Kostenko, prof. 
L. M. Piotrovski, NSVL TA 
korr. liige D. A. Zavališin, 
UNSV TA korr. liige I. M.Post- 
nikov jt. Nimetatud teadlaste 
juhtimisel alustati laiaulatus
likku uurimistööd juba 1919. 
aastal. Samaaegselt on valmis
tatud ette insenere-elektrome- 
haanikuid, kelle seast on võr
sunud tuntud teadlasi: ENSV
TA akadeemik prof. A. I. Vol
dek. prof. A. I. Važnov, prof. 
V. V. Fetissov jt.

Varajasematest uurimustest 
võiks siinkohal nimetada töid 
trafode valdkonnast, mis tehti 
juba aastatel 1904 ..  . 1914 S. 
Ussatõi ja V. Tolvinski poolt 
ning alalisvoolumasinate kom- 
mutatsiooni käsitlevaid töid 
(1906 . . .  1913), mis olid avalda
tud tolleagseis kogumikes 
«khBecTHH C. neT epõyprC K oro
nOJIIHTeXHHqeCKOrO HHCTHTyTa». 
Ja siis Volhovi elektrijaama 
hüdrogeneraatorite uurimme 
prof. Tolvinskiga eesotsas 1927/ 
28. aastal, millele järgnesid tööd 
selle ajastu gigandi — Dnepro- 
gesi — kallal. Akadeemik
Kostenko juhtimisel toimusid
1930 . . .  1955 aastatel mitme
külgsed ja sügavad uurimistööd 
võimsate turbo- ja hüdrogene
raatorite siirdeprotsesside, soo
jenemise ja jahutamise vald
konnas, millele järgnesid laia
ulatuslikud katsed Leningradi, 
Moskva ja Usbekistani ener
giasüsteemides. Samal ajal kul
gesid ka. põhjalikud teoreetili
sed uurimused sünkroonmasi- 
nate parameetrite kadude ja 
dünaamiliste režiimide arvuta
mise alal.

Ja nüüd tänapäevast. Uuri
mistööde skaala on üha laiene
nud kõikides suundades — ma
hult, probleemide sügavuselt ja 
matemaatilise modelleerimise

mõttes — kõiki töid ja nende 
täitjaid ei ole siin võimalik 
märkida. Olulisemad suunad on 
aga järgmised.

Magnetodünaamiliste masi
nate elektromagnetiliste prot
sesside uurimise eesotsas sei
sab prof. A. Voldek. See vald
kond vedelmetalli pumpadest 
kuni MHD-generaatorini on si
dunud TPI elektriajamite ja 
elektrimasinate kateedrit LPI 
ning prof. A. Voldekuga juba 
kümmekond aastat.

Akad. M. Kostenko poolt 
alustatud töid sünkroonmasina- 
te uurimisel jätkatakse ka 
praegu. Uurimisobjektiks on 
magnetväljade arvutus, mas
siivsed poolused jpm. Juhenda
jateks prof. A. Voldek ja A. 
Važnov.

Üheks uurimissuunaks on ka
teedris ka elektrodünaamilised 
vibraatorid masinate töökind
luse katsetamiseks, milleea te
gelevad dotsendid S. Vasjutinski 
ia G. Nagajenko. On saadud 
häid tulemusi (jõud 300 kN, 
sagedus 50 . . .  3000 Hz).

Kaasaegsete arvutite arengu
ga on jõudnud sammu pidada 
ka uurimistöö kateedris. 1957. 
aastast alates kasutatakse siir- 
deprotsesside ja masinaprotses- 
side uurimisel matemaatilist 
modelleerimist — töid juhenda
vad professorid Važnov ja Fe- 
tissov.

Omaette riigikeseks on kõne
aluses kateedris mikromasinate 
grupp eesotsas dotsentide E. D. 
Nesgovorovaga ja P. Kaasiku
ga. Tuntumateks temadeks on 
tüüritavad lühisrootoriga asün- 
kroonmeetrid. kontaktivabad 
aeglasekäigulised asünkroon- ja 
sünkroonmootorid (servomoo- 
torid) ja kontaktivabad alalis- 
voolu tahhogeneraatorid. Uuri
mistööde tulemusena väljatöö
tatud arvutusmetoodika järgi 
on projekteeritud mikromasi- 
nad, mis on seeriatootmises.

LPI elektromasinate kateeder 
on üks selle ala juhtivaid kes
kusi üleliidulises mastaabis ja 
toodud miniülevaade võiks ol
la vaid «spikriks» selle kuul
susrikka kateedri ajaloo eksamil.

K u i teeks õige suvel ühe saunalaagri? Saunu on siin ja  
seal, kasevihad igalpool käeulatuses, kadakakibedast rää
kimata. Võtaks ja  võtaks seda päikest ja leilikest, ajaks 
juttu ja puha! E i kiiret kuhugi. Ega kõik mitusada niikui
nii tule, hea kui kolmkümmendki kokku saab neid sauna- 
mehi, matkamehi, muidu auto-ratta-mehi.

Ainult ajaga on pahasti —  suvi siin põhjamaal na lü 
hike, parajaid laupäevi hoopis vähe. Ja kes sauna otsiks, 
teada annaks? Rühma j ühendajat meil vaestel vilistlastel 
kah enam pole.. . Eeh, jääb vist ikka ära. Ja ongi parem, 
saun, raip, võib veel põlema minna, jaga siis seda surnd 
obuse nahka.

Sauna-Sass

Tööstuselektrikud! 
Tervitus kolmanda kokkutuleku puhul!

ERIALA 0628 VANEMATEKOGU JA ELEKTROTEHNIKA TEADUSKOND

A N K E E D I A N D M E T E S T
16. maiks 1970. a. on elektri

ajamite erialal välja antud 316 
inseneridiplomit. Tööstuselekt
rikute II kokkutulekust möö
dunud kahe aasta jooksul on 
diplomeeritud inseneride arv 
kasvanud 70 võrra, kusjuures 
päevase osakonna lõpetajaid 
oli 31, õhtuses ja kaugõppes 
vastavalt 18 ja 21. Välja oli 
võimalik saata 307 ankeeti, mil
lede laekumist seisuga 6. mai 
õhtu iseloomustab järgmine 
tabel:

On rõõmustav märkida, et 
ankeetide tagastamist on täna
vu palju kohusetundlikumalt 
võetud — nädal aega enne kok
kutulekut oli laekunud 67% 
eelmise kokkutuleku 43% vas
tu. Kõige aktiivsemaks vasta
jaks oli seekord 1969. a. päe
vase osakonna lend (93%).

Meie eriala inseneride töö
alases suunitluses on möödu
nud kahe aasta jooksul toimu
nud nihe elektriseadmete eks
pluatatsiooni kasuks, mida 
märgib 41% vastajatest (eel
mise küsitluse põhjal 31%). Ad
ministratiivtööga tegeleb 38 % 
(35%), teadusliku tööga 27% 
(33%) ja projekteerimisega 31% 
(44%). Pedagoogilise tööga on 
meie hulgas seotud juba iga 
kuues — 17%. Päevase osakon
na lõpetajad jäävad suunami
sega saadud kohale keskmiselt 
4 aastaks (4,9). Meie eriala lõ
petanud on 35 korda osa võt
nud raamatu või brošüüri kir
jutamisest, 397 korda teadusli
ku artikli ja 185 korda popu
laarteadusliku artikli kirjuta
misest. Leiutamisega on tege
lenud 18 inseneri, ratsionalisee
rimisettepanekuid on esitatud 
1049.

Võrreldes II kokkutuleku 
eelse perioodiga on lõpetanute 
suhted elektriajamite kateedri
ga märgatavait tihedamaks 
muutunud. 85% päevase, 100% 
õhtuse ja 97% kaugõppeosa
konna lõpetanutest peab sidet 
kateedriga või tunneb vähe
malt huvi kateedri tegevuse 
vastu. Oma er'a!a patrioodid on 
ligi 50% kõikidest lõpetanutelt

Hädas sagedusega
Isegi enamik mitteelektrikuid 

teavad, et üks «tõrksamaid» 
elektrienergia parameetreid on 
sagedus. Sellega ümberkäimise 
on üsna hästi ära õppinud raa- 
diomehed ja üldse n.-ö. nõrga- 
voolumehed, kes toimetavad te
maga igasuguseid operatsioone 
selle nimel, et üle kanda või 
teisendada mingit signaali, s. t. 
informatsiooni. Kuid eks ole nii 
mõnigi tugewoolumees kratsi- 
nud kukalt, kuidas muuta asün- 
kroonmasina toitesagedust või 
kirunud kõrgemaid harmooni
lisi, mis rikuvad ära ilusa sü— 
nuskõvera või puhta alalisvoolu. 
Raadiomeeste kogemused ja 
võtted enamasti ei anna otse 
kasutada, kuna neid ei huvita 
(või huvitab väga vähe) selline 
tugewoolu jaoks esmajärguli
ne parameeter nagu kasutegur, 
millele lisandub veel võimsuse 
kasvuga seotud aparatuuri kaa
lu ja gabariidi probleem.

Sageduse muundamise (kor- 
distamise, jagamise) aga ka filt
reerimisega seotud küsimused 
seadmetes, mille ülesandeks on 
energia (mitte informatsiooni) 
muundamine ja ülekanne, on 
kujunenud TA Termofüüsika 
ja Elektrofüüsika Instituudi 
elektrikute põhiliseks uurimis
tööde suunaks. Püütakse leida

vastust sellistele küsimustele 
nagu: millised on otstarbekai
mad skeemilised lahendused, 
millised nende teoreetilised piir- 
parameetrid, kuidas projektee
rida optimaalseid seadmeid. Tu
leb välja töötada konkreetsed 
energia muundamise seadmed, 
näiteks sageduskordistid, sage- 
dusjagajad, suure reguleerimis- 
diapasooniga magnetiliselt tüü
ritavad alaldid sageduskordis- 
tite baasil, kiiretoimelised mag- 
netvõimendid, energeetilised 
passiiv- ja aktiivfiltrid, alalis
voolu ja inframadalsagedusli- 
kud võimendid, mis baseeruvad 
uudsetel magnetilistel tugev- 
voolu pool j uhtelementidel ja 
milled nimivõimsused ulatuvad 
kilovattidesse (isegi kümnetes
se). Kõik see on seotud elektri
ahelate, peamiselt mittelineaar
sete analüüsi ja sünteesi prob
leemidega, aga ka raadiotehnika 
ideede ja meetodite ülekandmi
sega tugewoolutehnikasse. 
Probleeme jätkub nii elektro- 
mehaanikutele, tööstuselektroo- 
nikutele, automaatikutele kui ka 
raadiotehnikutele.

PAUL TAMKIVI,
Eesti NSV TA Termofüüsika 
ja Elektrofüüsika Instituudi 

direkori asetäitja teaduse alal, 
lõpetanud TPI 1952. a.

—  nad on propageerinud noor
soo h u lg a s  o m a elukutset ja 
e ria la  lo en g u teg a , vestlustega, 
a rtik lite g a  jn e .

L õ p e ta n u te  töötasu  oleneb 
s u u re l m ä ä ra l  staažist, kusjuu. 
re s  on m ä r g a ta v  uuele majan
d u ssü ste e m ile  ülem ineku mõju, 
S ee a v a ld u b  eriti väiksema 
s ta a ž ig a  lõp etan u te  juures 
(a lla  4 a .), k ellede töötasu on 
lig ik au d u  50 ru b la  kõrgem eel
m ise p eriood iga võrreldes, 
K e sk m in e  e le k tria j am ite eriala 
d ip lo m e e ritu d  insen er teenib 
ku u s 211 ru b la .

N L K P  liikm eid  on meie hul
g as 12,6%  ja  Ü LK N Ü  liikmeid 
17 ,2% . K esk m in e  insener on 
176 m  p ik k , m assig a  76,8 kg ja 
o n  tõ e n ä o su se g a  0,8 abielus, 
M a k sim a a ln e  laste arv  on en
d ise lt 3. s iin ju u re s  kogu laste 
a r v  o n  k a h ju k s  ikka veel väik
sem  kui lõ p etan u te  endi arv, 
L a s te s t  54 ,3%  on tüdrukud 
(55 ,5% ). O n h u v ita v  märkida, 
e t tö ö s tu se le k trik  eelistab vali
d a  a b ik a a s a , kelle eesnimi on 
k a s  M a re , M a re t, M ari, Maia, 
M alle , M a ire  . . .  Korteriolud on 
m õ n in g al m ä ä ra l  paranenud, 
e la m isp in d a  on ühe inimese 
k o h ta  k esk m iselt 11 m 2 (8,6), 
kuid  ilm a  k o rte r ita  on ikka 
v e e l 16 in se n e ri. Isiklike liik
lu sv a h e n d ite  a la l pole märgata 
e rilis t  p ro g re ssi. P äevase ja õh
tu se  o s a k o n n a  lõpetanutel on 
1 au.+o 8 in sen eri kohta ja 
k a u g õ p p eo sak o n n as 1 auto \ 
in se n e ri k o h ta . Mootorrataste 
o m a n ik k e  on v a s ta v a lt  1:8, 1:5 
ja  1 :10 . T e is te  iseliikuvate sõi
d u k ite  a r v  on  tühine, kahel 
a ja m im e h e l on  motoroller ja 
ü h el m op eed . Jalgratastega on 
m e ist v a ru s ta tu d  42 inimest. 
T o re  on see , e t 87%  ankeedile 
v a s ta n u s t  p eab  lugu suuska
dest.

V ä rsk e s  Õhus viibim ine on 
ü h ek s e e lis ta tu m a k s  puhkevor- 
m ik s p e a a e g u  kõigil, saunas 
k ä iv a d  k õige ag aram ad  mehed 
a g a  k u n i 3 k o rd a  nädalas. Möö
d u n u d  k a h e  a a s ta  meeldejääva
m a  sü n d m u se n a  nim etab ena
m ik  k a s  «A pollo»-kuureisi või 
ü ld lau lu p id u .

Ankeetide laekumine ja tööt-
lenrr+rp jä tk u b . Tulem uste põh
ja lik u m a  an alü ü si esitame 
k o k k u tu le k u l üldiseks arut-

ANKEEDIKOMISJON

1964. a. suunati mind tööle 
ETUI-sse (Draegusesse TUPü' 
sse). Tõsisem tutvumine elekt- 
romagnetiliste sulametalli Pu®' 
padega algas juba diplomiP®- 
jekti koostamise ajal. Minu ® 
lisem töö ou aga olnud seob1 
kruvikanaliga sulametalli J n 
duktsioonpumpade väliatöö» 
mise ning katselise ja te o r e e t i  

lis° uurimisega.
Käesoleval ajal omandavat 

elektromagnetilised pumba* 
üha suurema tähtsuse enerĝ  
tikas, keemiatööstuses,  
lurgias, valutööstuses ja ©W3 
Nende abil on võimalik meh© 
niserida ja automatiseerida ter
ve rida tootmisprotsesse. Sa?e' 
tuleb aga sealjuures kokku P»® 
tud'a pumba väljundoaramee 
rite — rõhu ja tootlikkuse-' 
reguleerimise ja stabiliseeru®.
sega. Et elektromagneetilis- 
pumpade väljundparamee©
sõltuvad üheaegselt nii e*e 
magnetilistest. soojuslikes* 
ka hüdraulilistest näitaj»*e-1 
siis kätkevad reguleeri  ̂
probleemid tervet rida 
vaid teoreetilisi ja ekspert® 
taalseid ülesandeid. Nende 
hendamine lähemas tulevi 
on olulise tähtsusega sul»®
talli elektromagnetilise tra
pordi arengu jaoks.

PEETER KIIL,
TUPTI elektromehaanika

sektori van. teaduslik toow 
lõpetanud TPI 1964. »•

LPI elektrimasinate kateeder

Pärast TP I lõpetamist



TALLINNA SPETSIALISTIDE KLUBI
Igasugustel kokkutulekutel 

läheb varem-hiljem jutt para
tamatult sellele, kui tore on 
jälle üksteist näha ja et tegeli
kult tuleks ikka sagedamini 
koos käia kui kord 5 või 10 
aasta tagant. Agaramad hakka
vad isegi plaane heietama, tu
lisemad lubavad koguni korra 
kuus käima hakata ja kasvõi 
klubigi teha. Ainult.. . päevad 
lähevad, uued toimetused tu
levad peale, eestvedajat on 
raske leida, ruume pole jne., 
jne. . . .  ja nii need ilusad plaa
nid jäävad kõik sinnapaika.

Kuid milleks jalgratast leiu
tada? Tänavu saab juba viie
aastaseks Tallinna Spetsialisti
de Klubi. 5 aastat on klubi 
jaoks kaugel teispool kriitilist 
piiri asuv iga —• tavaliselt la
gunevad vahel lausa vihma- 
järgsete seentena tekkinud klu
bid poole  poolteise aasta
ga. Järelikult on spetsialistide 
klubis midagi, mis mehi ja nai
si (suhe on praegu 50:50) pike
malt koos hoiab. Aktiivseid liik
meid on SK-1 praegu poolesaja 
ümber, veerandsada on vahe
peal kiiremate toimetuste sun
nil «erru läinud», veerandsada 
ootab vastuvõttu ja orbiitlejaid 
on veel oma sadakond. 5 aasta 
jooksul on muidugi üle SK lä
ve vähemalt korra astunud aga 
märksa rohkem spetsialiste — 
vast nii tuhande ringis (algaas
tail neid ei loetud).

Nagu nimetusest arvata võib, 
saab SK-sse liikmeksvõttu taot
leda iga spetsialist, st. inimene,

kel üldharidusele lisaks veel 
mõni amet õpitud (või õppimi
sel). Klubiuksed on lahti aga 
ka spetsialistidele-mitteliik- 
metele. Klubiõhtud toimuvad 
tavaliselt kaks korda kuus ja 
kujutavad endast kõikvõima
likke arutelusid asjatundlike 
inimeste juhtimisel või kaasa
löömisel. Vahel tehakse ka 
niisama nalja, tantsitakse, sõi
detakse metsa, mäele, saarele 
või sauna. Põhikirjas on öel
dud, et SK eesmärgiks on 
ühendada spetsialiste nende 
silmaringi laiendamiseks, ak
tiivse ühiskondliku tegevuse
võimaldamiseks, loominguliste 
ja organisaatori võimete raken
damiseks ning puhkeaja sisus
tamiseks.

SK põhikiri lubab sektsiooni
de moodustamist vastavalt eri- 
või huvialale. Pidevalt on seda 
õigust kasutanud endised
Leningradi üliõpilased, kellele 
SK Tallinnas on soodsaks pi
depunktiks. Automaatikud on 
aegade keerises hingusele läi
nud, energeetikud (?!) — võta
vad vist hoogu.

SK-s käib veel arhitekte,
meedikuid, toimetajaid, aja
kirjanikke, pedagooge, bioloo
ge, geolooge ja üldse väga-väga 
mitut laadi naisi ja mehi, kes 
suudavad 1—2 õhtut kuus mõ
nusa jutu., kohvi, konjaki ja 
sõprade-tuttavate jaoks vabaks 
teha.

AGO VILO,
mäeinsener-ehitusgeoloog ja 
SK eks- ning asepresident

SA KÜSISID
kuidas minust sai patendiinsener? Et töötasin elektrikuna «Vol
tas», õppisin siis TPI-s tööstusettevõtete ja -seadmete elektrifit
seerimise eriala, töötasin pärast instituudi lõpetamistki enam
vähem oma erialal ja siis. . .  Olgu kohe öeldud, et enam-vähem 
oma erialal töötan ma praegugi, kuigi ühele või teisele problee
mile lähenemise aspekt on teine. Midagi iseäralikku selles ju ei 
ole. Sa mäletad kindlasti noist instituudiaastaist minu mõnesu
gust huvi juriidiliste küsimuste vastu. Ja 1965. aastal pakkuski 
elu võimaluse hakata tegelema «tehniliste küsimuste juriidilise 
interpretatsiooniga», mis tähendabki õieti patendiasjandust. Miks 
on vaja tehnilisi küsimusi juriidiliselt interpreteerida? Problee
miks on tööstusliku ja intellektuaalse omandi kaitse.

Töötasin tollal Tallinna Mõõduriistade Tehase laboratooriumis. 
Suurimaks tööks sellest ajast jäi elektromagnetiliste kulumõõtjate 
katsejaama automaatjuhtimise süsteemi väljatöötamine ja val
misehitamine. Võtsin ehitamisest vahetult osa, kuigi oli nurinat, 
et see on inseneriaja kasutu raiskamine. Siiski tundub niisugune 
tegelik töö hea vaheldusena joonestuslaua taga istumisele, annab 
häid kogemusi. Katsejaama automaatika osutus otstarbekaks ja 
töökindlaks. Niipalju kui tean, töötab ta edukalt veel praegugi. 
Oli seal igapäevases töös rohkesti kõikvõimalikku nipet-näpet, 
mida alati ja igas tehases ette tuleb. Tuli muuhulgas tegelda üsna 
palju ka hüdraulikaga, mis oli päris kõrvaline ala. Meenutan siin
kohal tänutundega sm. Tibari hüdraulikaloenguid.

1964. a. lõpul ja 1965. a. algul levisid kuuldused patendiasjan- 
dusest, peeti mõned loengud ja käidi ses asjas isegi Moskvas tead
misi nõutamas. Ei osanud sellele suuremat tähelepanu pöörata, 
patendiprobleemid tundusid meie oludes päris võõraina, peaaegu 
tarbetuma. Selgus siiski, et tuleb hakata kontrollima toodete pa- 
tendipuhtust. Kes seda peab tegema ja kuidas, ei teadnud tehases 
tollal keegi. Selge oli vaid, et ilma patendipuhtuse kontrollita 
oma kaupu eksportida ei saa.

Asi sai pisut selgemaks siis, kui mulle öeldi, et tuleb hakata 
veemõõtja patendipuhtust kontrollima. Vastavate teadmiste puu
dumise korvavat keelteoskus, mida selles töös kaneesti vaja. Tead
mised ja kogemused tulevat töö käigus. Sõitsin Moskvasse Ülelii
dulise Patenditehnilisse Raamatukokku, et hakata uurima välis- 
maisi patendikirjeldusi. Tollesse aega kuulub ka tutvumine pa
tendiklassifikatsiooniga, erinevate maade patendiseadusandlusega, 
kirjelduste ja avalduste koostamise iseärasustega, ühesõnaga pa- 
tendiasjandu.se ABC-ga.

Sama 1965. aasta 1. juulil astus Nõukogude Liit tööstusliku ja 
intellektuaalse omandi kaitse Pariisi 1883. a. konventsiooni liik
meks. Õigused ja kohustused, mis käivad kaasas niisugusest rah
vusvahelisest konventsioonist osavõtuga, olid saanud selle seadus
andliku aktiga tegelikkuseks.

Sellest ajast on möödunud viis aastat. On olnud rohkesti eks
pertiise, üsna tublisti on tulnud koostada autoritunnistuse aval
dusi. See töö tundus -huvitavana ja nüüd võibki Öelda, et minust 
on saanud patendiinsener. Kuigi see tegevus on mõnevõrra tava
lisest konstruktori või tehnoloogi tööst eemal, pakub rahuldust 
teadmine kõige uuemaga kursis olemisest. Hea meelega saab tut
vustatud teaduse ja tehnika valla uudistega teisi, kellele see väga 
vajalik on. Igapäevase töö mõningat kantseleilikkust korvab kus
kil kaugel tagasihoidlik teadmine, et «ka Albert Einstein oli pa- 
tendiametnik». Antagu mulle andeks, see võrdlus tuli täiesti ko
gemata.

MATTI PÄTS 
Eesti NSV TA SKB juhtiv konstruktor, lõpetanud TPI

1959. a.

viibis Galatazi Metallurgia- 
kombinaadis (Rumeenia Sotsia
listlik Vabariik) 18-liikmeline 
nõukogude spetsialistide grupp 
(10 elektriinseneri), et lõplikult 
häälestada Novokramatorski 
Metallurgiatehases valmistatud 
raske valtspink — slabing. 
Pingi ioonmuundid valmistas 
Tallinna M. I. Kalinini nimeli
ne Elektroonikatehas.

Slabingu peaajamite, s. o. ho
risontaal- ja vertikaalvaltside 
mootorite koguvõimsus on 
16 MW. Horisontaalvaltside 
mootorite toiteks kasutatakse 
kaht 12-faasilist vastuparalleel- 
lülituses töötavat ioonmuundit 
nelja paralleelselt töötava igni- 
troniga igas faasis. Vertikaal
valtside mootoreid toidetakse 
kahest 6-faasilisest vastuparal- 
leellülituses ioonmuundist kahe 
paralleelselt töötava ignitroni- 
ga igas faasis. Muundite nimi
pinge on 825 V. Peale nimeta
tute on pingil veel rida 6- ja
3-faasilisi reverseeritavaid
ioonmuundeid mitmesuguste 
abimehhanismide mootorite

JAANUARIST OKTOOBRINI
toiteks (metallilõikekäärid, sur- 
vekruvid, tõukurid, rullteed 
jms.). Töötavate ignitronide 
üldarv on u. 700. Mootorite kii
ruse reguleerimine kuni nimi- 
kiiruseni toimub ankrupinge 
tõstmisega, nimikiirusest üles
poole — välja nõrgendamisega. 
Ajamite juhtimislülitustes ka
sutatakse universaalseid kiire
toimelisi reguleerimissüsteeme, 
mis on koostatud pooljuhtvõi- 
menditest kaskaadlülituse baa
sil.

Pingi ekspluatatsiooni esi
meste kuude jooksul ilmnes 
selle töös rida puudusi. Minu 
ülesandeks oli ioonmuundite 
töös üleskerkinud probleemide 
(sagedased avariilised väljalüli
tumised juhuslike häirete, üle
koormuste või automaatregu- 
leerimissüsteemide ebakindluse 
tõttu, signalisatsioonisüsteemi 
vähene töökindlus) kõrvalda
mine ja nim^parameetrite väl- 
jareguleerimine, samuti tehni

lise konsultatsiooni andmine 
ioonmuundeid teenindavale 
personalile.

Vajaminevad materjalid saa
tis kohale tehas.

Avariide põhjuste selgitamise 
käigus kasutasime põhiliselt 
registreerivaid ostsillograafe 
ultraviolettkiirtele tundliku 
paberiga (firma «Siemens»). 
Ostsillogrammide saamiseks 
kulutasime kilomeetri paberit.

Koostöös kohaliku eksplua- 
tatsioonipersonaliga oli suhtle
miskeelena kasutusel põhiliselt 
vene keel, mida küllalt rahul
davalt valdas enamus insenere. 
Kõik välisspetsälistid elasid 
kahetoalistes korterites kom
binaadi poolt ehitatud uutes 
elamutes. Kontakt rumeenia 
spetsialistidega o7: tihe ja ra
janes üksteisest lugupidamisel.

JAAK RATT 
Tallinna M I KVInini nimelise 

Elektrotehnikatehase insener 
lõpetanud TPI 1961. a.

TALLINNA 
POLÜTEHNIKUM

on vanimaks tehniliseks kesk- 
eriõppeasutuseks meie vabarii
gis. 50-aastase tegevuse jooksul 
on ta välja lasknud 5547 spet
sialisti, nende hulgas 1065 dip
lomiga tööstuselektrikut. Esi
mene lend oli 1951. a. suuruse
ga 25 lõpetajat.

Tehnikumis on kaks tugev- 
voolu eriala: « Elektrijaamad, 
-võrgud ja -süsteemid», (0301) 
ja «Tööstusettevõtete elektri
seadmed» (0303). Viimase'' eri
alal valmistatakse ette tehni
kuid ja kõrge kvalifikatsiooniga 
elektrikuid. Kesk-eriharidusega 
tööstuselektrikute järele on 
rahvamajanduses suur nõudmi
ne. Seda põhjustab lai profiil ja 
spetsiaalne tehnilis-praktiline 
ettevalmistus.

Erialal 0303 õpib praegu 437 
õpilast. Nendele annavad oma 
teadmisi edasi tehnikumi aja- 
mimeeste isa V. Põhjane. vana 
kaardivägi F. Oom, K. Koord, 
J. Jakübovits-ja nooremad õp
pejõud E. Kask ja allakirjuta
nu. On sisustatud 11 õppekabi
netil, 14 mitmesugust laboratoo
riumi ia. 4 õppetöökoda. kus 
vormitakse tulevasi tööstus- 
elektrikuid. Teoreetilisele kur
susele järgneb kvalifikatsiooni- 
praktika tehastes, seejärel pool 
aastat tootmistööd iseseisva 
elektrikuna. Pärast diplomitöö 
kaitsmist määratakse noored 
tehnikud lepingu aluse' 2 aas
taks tööle, kiitusega lõpetanud 
saavad õiguse koh° jätkata 
õpinguid TPl-s. Praegustest 
õpilastest (Õpvevormist ja õppe
edukusest sõltumata) kavatse
vad käesoleva kokkutuleku, eel 
korraldatud küsitluse andmetel 
TPI-s edasi õppida umbe- 20%.

Nagu eelnevad aastad on näi
danud, jätkavad ka te'st ei eri
aladel (automaatika, telemeha - 
nika) tehnikumi lõpetanud noo
red õpinouid TPI-s just töös
tuse elektriseadmete erialal. 
Viimase universaalsus muutub 
seega järjest vaieldamatumaks.

Valusamateks probleemideks 
on viimastel aastatel kujune
nud väike konkurss sisseastu
misel ja madal õppeedukus, eriti 
esimestel kursustel. Konkursi 
suurendamiseks on «soovitatud» 
eriala nimetusele külg* pookida 
midagi m.oodsat, senitundma
tut. laiadele hulkadele arusaa
matut. Kes teab. võib-olla on 
selles terake tÕttk;?!

TOOMAS KOLLIST, 
Tallinna Polütehn kurni 

õppejõud, 
lõpetanud TPI 1965. a.

Kuulsusrikka Nõukogude ar
mee poolt hitlerliku fašismi 
üle saavutatud võidu ja saksa 
rahva vabastamise 25. aasta
päeva puhul palume teid võtta 
vastu Karl-Marx-Stadti Teh
nikaülikooli juhtkonna ja par
teiorganisatsiooni südamlikud 
õnnitlused ja tänusõnad. Ühen
dame need sõnad sooviga — 
süvenegu meie vahel tihe ja 
sõbralik koostöö!

Rektor prof. dr. rer. 
nat. häbil. Weissmantel 
Karl-Marx-Stadti TÜ 
parteiorganisatsiooni I 

sekretär &r. Nawroth.

Spetsialist ja tööstaaž
Esimese 23 eluaasta jooksul 

saab inimene (ma mõtlen neid, 
kes võtsid vaevaks ka kõrge
mas koolis «studeerida») pide
valt juurde informatsiooni. Eda
si hakkab minema rohkem ise
voolu teed. Teoreetilistele tead
mistele hakkavad lisanduma ko
gemuslikud. Olenevalt ametiko
hast tuleb võib-olla natuke ka 
teadust uurida.

Milline on siis tööstaaži osa 
teadmiste täiendamises ja spet
sialisti arengus?

Kui värske diplomeeritud in
sener tuleb oma esimesse töö
kohta (ma mõtlen põhiliselt 
tööstust), siis aasta jooksul tun
neb ta puudujääki praktilistest 
kogemustest. Ta ei oska oma 
teoreetilisi teadmisi täielikult 
kasutada. Alles teisel tööaastal 
saab ta täisväärtuslikult oma 
koolitarkust rakendada. Siit jä
reldus: viimasel kursusel oleks 
soovitav töötada palgalisel ko
hal, tundes täit vastutust oma 
tegevuse eest. Järgnevatel aas
tatel samas töölõigus edasi töö
tades võib end eriliselt pingu
tamata kasutada seni saadud 
teoreetiliste teadmiste ja prak
tiliste kogemuste pagasit. Vahe
peal on kindlasti tõusnud palk 
ja ametikohtki (nimetus) mitu 
korda muutunud. Töö võib olla 
nii «selge», et ka koosolekul, 
väikese tukastuse pealt võib 
spetsialist «kohmata» õige vas
tuse. Ehk jälle: olnud nädal ae
ga, komandeeringul, võib nõupi
damisel rääkida täpse tööde 
seisu, teadmata vahepealset töö- 
de-katsete kulgu, (mõlemad näi

ted tõsielust). Selline spetsialist 
on muidugi igati hinnatud.

Tekib aga ketserlik mõte, 
millist mõju avaldab teadmiste 
täiendamisele tööstaaž üle 5 aas
ta ühes töölõigus? Ehk veel pi
kem tööstaaž? Kas mitte reg- 
resseerivat? Olen kuulnud spet
sialiste, kes on töötanud ühes 
asutuses üle hümne aasta, väit
mas: «Ära on tüüdanud see töö, 
kuidagi üksluiseks muutub.» 
Kuid samas: «Ära olen harju
nud. Mugav on. Töö läheb kii
resti.» Teine spetsialist jälle, 
kes äsja, pärast kümneaastast 
töötamist ühes tehases vahetas 
tehast, kusjuures ametikoht jäi 
samaks, rääkis: «Ammugi olek
sin pidanud kohta vahetama». 
Selliseid sõnu olen kuulnud
rohkem isegi peaspetsialistide 
suust. Sellega tahaksin väita, et 
küsimust ei saa tõlgendada kui 
«ametiredelil ronimist». Ilmselt 
on vaja kvantitatiivset hüpet, 
mis probleemide uudsusega 
sunniks spetsialisti ennast
täiendama. Selleks hüppeks
võiks olla töökoha vahtus. Aga 
see on ju kaadri voolavus! Sel
le vastu peame me ka võitle
ma. Ehk aitab teadmiste täien
damiseks ainult täienduskur
sustest? Või korraldada eriala
seid konverentse? Kõigi nende 
mõtete üle võiks ehk diskutee
rida meie järjekordsel tööstus
elektrikute kokkutulekul.

VELLO OTSING,
H. Pöögelmanni nim. Tehase 

tootmise ettevalmistamise 
osak. juhataja asetäitja, 

lõpetanud TPI 1960. a.

KROONIKA
Elektria jam ite kateeder tegutseb 

alates 1. septem brist 1956. a.
1. septem bril 1970 saab kateedris 

olema 10 õppejõudu — 3 dotsenti
(H. Tiismus, E. R isthein ja  J .  Tom- 
son), 5 vanem õpetajat (J. Laugis, 
V. Loigom, J .  Lootus, K. Kõnnu
saar ja  E. Sepping) ja  2 assistenti 
(H. K arro  ja  A. Arusoo).

•

Õppejõudude keskm ine vanus on 
37 aastat, mida tuleb pidada nor
m aalseks (ületab üliõpilaste kesk
mise vanuse 17 aasta võrra ja  kõigi 
seniste lõpetanute praeguse keskm i
se vanuse 5 aasta võrra). Keskm ine 
õpetamisstaaž on õppejõududel 6 
aastat, mis on ka ju b a  päris küllal
dane.

*

õppejõudude hulgas on 3 tehnika
kandidaat!. Kohe pärast eriala I I I  
kokkutulekut (mai jooksul) kavat
seb v ä itekirja  kaitsta 2 kateedri lii
get. 50% teadusliku kraadiga õppe
jõude — see on ligilähedane T P I 
keskmisele.

*

4 õppejõudu kuulub elektria jam i
te eriala kateedrieelsesse generat
siooni, 6 õppejõudu on kateedri 
kasvandikud.

Kateedris on 2 statsionaarset aspi- 
ran ti (aga võiks olla rohkem ).

*

Esim ene am etlik m eie eriala lend 
(selleaegse nim etusega «Tööstus
ettevõtete ja  -seadm ete elek trifitsee
rim ine») lõpetas kevadel 1958.

Alates 1958. aastast on kateedri 
käe all TPI lõpetanud 292 inseneri 
(177 päevases, 43 õhtuses, 72 kaug
õppevormis).

*

Lõpetanute hulgas on 11 naisinse- 
neri (3,8%).

•

Kiitusega on lõpetanud 14 kollee
gi (4,8%): Jü ri Hunt (1958), Arvo
Siimon, Jaan  Vaitmaa, Mari-Reet 
Voore (praegu Unt) (1959), Valdek 
Spirka, Enn Velmre (1960), Mangu 
Mäg i (1961), Alar Poom, Heinar 
Sakkos, Enn Talvis (1965), Rein Pae- 
süld (1966 k), Endel Jaggo (1968), 
Hans K arro (1968 õ) ja  Enn Sell 
(1969).

*

1970. a . k e v a d e l ta o tle b  in sen eri
k u ts e t  48 d ip lom an d i.

♦

P e a le  õ p p etö ö  ja  riig ie e la rv e lis te  
u u rim u s te  o n  k a te e d e r  o m a o lem as
o lu  jo o k su l lõp etan u d  20 lepin gu list  
u u rim is tö ö d  üld m ah us 0,3 m iljo n it  
ru b la .

K a te e d ri  lab o ra to o riu m id e  pind
a la  o n  p ra e g u  300 m2. R u u m i on  
v ä h e . K a te e d e r  tu n n eb  su u rt p u u
d u st u u sim a te s t m asin atest, a p a r a a 
t id e s t  ja  k o m p lek tsead m etest.

Tööstuselektrikute leheküljed 
toimetasid J. Vaitmaa, T. Kollist, 
J. Lootus

19. j a  2 0 .  MAIL
to im u b  T a llin n a  

P o lü te h n ilise s  In s ti tu u d is  a u d . A - I -  
202 se m in a r -n õ u p id a m in e  k õ rg e m a  
k o o li a u to m a tis e e r i tu d  in f o r m a t
s io o n isü s te e m i lo o m ise  k ü sim u ste s . 
A r u ta m is e le  tu le v a d  e e s k ä t t  p ro b le e 
m id , m is  o n  se o tu d  e le k tr o n a r v u t i  
ra k e n d a m is e g a  õ p p e p ro ts e s s i  ju h ti 
m isek s j a  ü liõ p ila sk o n tin g e n d i n in g  
õ p p e e d u k u se  k o h ta  k ä iv a  in f o r m a t
s io o n i s a lv e s ta m is e k s  j a  tö ö tle m i
se k s . S e lle  k õ r v a l  k ä s itle ta k s e  k a

teadusliku uurimistöö arvestust, fi
nantstegevust, kaadriarvestust ja  
te is i kõrgema kooli juhtim ise küsi
musi.

Ettekannetega esinevad NSVL 
KKHM kõrgema kooli automatisee
ritud informatsioonisüsteemi prob- 
leemlaboratoorium i ju h ata ja  prof. 
F. Temnikov, Moskva Energeetika- 
instituudi, Baumani-nim. Kõrgema 
Tehnikakooli, Moskva Majandus
inseneride Instituudi, Riia P I ja  
teiste-' õppeasutuste esindajad.

Sem inar algab teisipäeval, 19. mail 
kell 11 ja  kolmapäeval, 20. mail 
kell 10. : •' - ..... . 1



TÄNA KELL 13 TPI AULAS TERVITUS SOOJUSENERGEETIKUTE
KOKKUTULEKULE!

TÖÖSTU S ELE KTRIKU D

Soojusenergeetikutele jätkub alati ja  igal pool tööd, 
Joonised tegi TIIT PUKK  
AO eriala esimesest lennust

Vast. to im etaja V . KALPUS

te a d u sk o n n a s  esikohal. Teadus
te  d o k to rite  poolest omab aga 
T P l -s  ju h tiv a  koha.

P ra e g u  tö ö ta b  kateedris 3 
te a d u s te  d o k to rit, professorit 
ja  4 d o tse n ti —  teaduste kandi- 
ta a ti . K a te e d ri koosseisust on 
seega 54%  teadu slik  kvalifikat
sioon. L ä h e m a ] a ja l on oodata 
v eel ühe doktori väitekirja 
k a its m is t , m is kateedri posit

siooni k ü lge kindlustab.
K ä e so le v a l m om endil õpib 

so o ju se n e rg e e tik a  erialadel 
e n erg eetik atead u sk o n n as kok
k u  153 ü liõpilast ja nendest 
101 so o ju selek trijaam ad e  eri
a la l ja  52  tööstusliku soojus
e n e rg e e tik a  eria la l. See moo
d u stab  23%  teaduskonna üli
õ p ilaste  ü ld arv u st.

H in d a m a tu id  teeneid soojus- 
e n e rg e e tik u te  ettevalm istam i
sel ja  k a te e d ri palge kujunda
m isel o m a v a d  m eie hulgast
'lahkunud d o tsen t Ja a n  Ivand, 
E e s ti  N SV  T ead u ste  Akadee
m ia  F ü ü s ik a - , M atem aatik a- ja 
T e h n ik a te a d u ste  osakonna aka- 
d e e m ik -s e k re tä r  professor
Ilm a r Õ pik, professor Ilmar
M ikk, so o ju sen erg eetik a  ka
te e d ri ju n a m ja  proiessor Arvo 
O ts ja  teised .

T ah a k sin  lõpuks veel maini
da ü h t p ro b leem i, millega nii 
k a te e d ril  k u i k a  teaduskonnal 
tu leb  v iim a se l a ja l  pidevalt
k ok k u  p u u tu d a , kuid mille 
lah en d am isele  saaksid  kindlas
ti k a a sa  a id a ta  m eie 'lõpeta
nud. S ee  on  soojusenergeetika 
e ria la  p o p u laarsu se  küsimus. 
K u i k ü m m ek on d  a a s ta t tagasi 
se llist p ro b leem i ei olnud, siis 
p ra e g u  v õ ib  m ä rg a ta  noorte 
p õ h je n d a m a tu t huvi langust 
in se n e r-so o ju se n e rg e e tik u  elu
k u tse  v a s tu . L ood am e, et see 
on a ju tin e  n äh e  ja et selle 
p ro b leem i lahen dam isele  aita
v a d  k a a s a  k a  kõik soojusener
g e e tik a  e r ia la  lõpetanud in
sen erid .

Energeetikateaduskonna  
dekaan U . S O O D L A

Käesolev r iik lik e  juube lite  
aasta on m ärkim isväärseks aas
taks ka T a llin n a  Polü tehn ilise  
Instituu d i lõpetanud soojus- 
energeetikainseneridele —  m öö
dub  20 aastat esimese soojus- 
energeetikainseneri d ip lom i 
väljaandm isest. Enn e  seda soo- 
jusenergeetikuteks p ro filee ru -  
n u p  in se n e rid e le  anti m ehaan i
k a in se n e ri kutse.

T ä n a  m öödub täpselt 5 aastat 
viim asest T P I  lõpetanud soojus- 
energeetikainseneride k o k k u tu 
lekust (15. m a i 1965).

Teaduse ja  tehn ika  k iire  
areng on sellel lüh ikesel a ja v a 
h e m iku l nõudnud inseneride et
teva lm istam ise p idevat tä iusta
m ist, O n  üm ber töötatud ja  
kaasaja  nõuetega kooskõlla v i i 
dud õppeprogram m id, tä iusta
tu d  õpetam ism etoodikat jne. 
E n a m ik  in stitu ud i lõpetajate  
poolt koostatud d ip lom projek-  
te ja  d ip lom itö id  on otseselt 
seotud p raktiliste  probleem ide  
lahendam isega. Kateeder om a  
igapäevases töös on p üüdnud  
arvestada lõpetanute poolt esi
tatud  h in na ng u id  ja  arvam usi.

V iim ase  v iie  aasta jooksu l on 
kateeder suurt rõhku  pan nu d  
praktiliste  tööde läb iv iim ise le . 
O n  sisustatud soojustehniliste  
m õõtm iste ja  autom aatikalabo-  
ratoorium , kom p lekteerim isjär-  

gus on term odü naam ika ja  soo- 
jusü lekande  laboratoorium . T ä 
nu Energeetika  ja  E le k tr if it 
seerim ise Peavalitsusele ja  T a l 
lin n a  Soojuse lektrijaam ale  on 
alates käesolevast õppeaastast 
aurugeneraatorite  ja  a u ru tu r-  
b iin id e  p ra k tiku m  üle viidud* 
T a llin n a  Soojuse lektrijaam a  
Ü lem iste  tsehhi. Endisea õppe- 
katlam ajas asub aga nüüd  m e- 
haanikatöökoda.

K ateeder osutab soojusener- 
geetikainseneride e tteva lm ista
m isel suurt tähelepanu soojus
teh n ika  teoreetiliste aluste ig a 
külgsele om andam isele ü liõ p i
last™ noolt sest tehn ika  edasi
v iim in e  praktikas ilm a  teoree
tilise  põhjata osutub väheefek
tiivseks. See aga m eil a la ti 
saiaorotsendilise lt k õ :gi ü liõ p i
laste juures õnnestunud ei ole 
ja  just e rit i nõrkade  ü liõp ilas-  
kontingentide  korral.

Soojusenergeetika kateeder 
peab inseneride etteva lm istam i
sel veel olu liseks õppejõudude  
k u i ka ü liõp ilaste  osavõttu tea 
dus likust uurim istööst. Sellest 
tu lenevan a on vaja , et õope- 
jõud  ei oleks m itte  a in u lt õpet
lane  v a id  ka  teadlane. M e ie  
arvates on suute line  ed uka lt  
õpetam a ü liõp ilas i a in u lt see 
õppeiõud, kes ise tegeleb tea- 
dusMku uurim istööga ja  om ab  
tihedaid  sidem eid p raktika ga  
(tööstusega). Selleks on sooius- 
energeetika kateedri õppe jõu
dudel olem as väga head v õ im a 
lused tööstusliku soojusenergee
tik a  teadusliku  uurim ise  la b o 
ra to orium i näol. T ä n u  sePele on 
enam ik  soojusenergeetika k a 
teedri õppejõudude u u rim is la -  
ho atoorium is läb iv iidavatest  
töödest osavõtjad.

K u n  1960 aastani võeti vastu  
liVs soojusenergeetikute õ ppe
rü h m  snoiuselektrijaam ac* e r i
a la le  alates tähendatud õppe
aastast kaks rüh m a —  üks soo
ju s e d  trijaam ade, teine aga  
tööstusTk” so ojusenergeetik i 
e r ia la d  Ü ldse  on T P I  lõpeta
nu  d 335 soojusenergeetikainse- 
neri (nendest m ehaan ika insen e
r i  d ip lom iga  19). Soo ju se lek tri
jaam ade e ria la  lõpetaja id  on 
273 tööstushku soojusenergee

t ik a  e ia la  om aja id  62 inseneri. 
Institu  d i lõpetanud’ so o ju s- 
energeetik  "te hulgas on 18 nais- 
inseneri (seega 5%)> nendest 13 
soojuselektrijaam ade ja  5 töös
tu s lik u  soojusenergeetika e r i

alal. K iitu sega  lõpetaja id  on 24 
(nende hulgas k a  üks na isinse- 
ner). Teaduste  dok to ri k ra a d i 
om avad 3 ja  teaduste k a n d id a a 
di k raad i 18 T P I  lõpetanud  
soojusenergeetikainseneri. K õ  k  
teaduslikke  k raade  om avad  T P I  
lõpetanud soojusenergeetika i n 
senerid  töötavad k a i  õppeala l 
võ] teaduslikes u u rim is in s titu u -

S ee on kindlasti m eie  m ees
tides. Jääb  loota, et lähem as t u 
lev iku s (tõenäoliselt lähem a 5—  
10 aasta jooksul) k a  tööstuses 
ja  p ro jekteerim iso rgan isa ls ioo-  
nides h a kk avad  töötam a teadus
lik k e  k raade  om avad  insenerid .

Soojusenergeetika kateedris  
töötab 13 õppejõudu (3 p ro fes
sorit, 4 dotsenti, 3 vanem õpeta-

SamacZ sellid. P oisid  teen ivad

ja t ja  3 assistenti), 1 laboratoo-  
r iu m iju h a ta ja  ja  5 labo -anti. 
K a te e d ri ju ures on a sp ira n tu u 
ris 6 asp lran ti K a te e d ri ju u res  
v iiv a d  õppetööd k a  veel lä b i 
teadusliku  u u rim ise  la b o ra to o 
r iu m i ja  tööstusettevõtete töö
tajad.

Töö stu s liku  soojusenergeet kat 
teadusliku  uu rim ise  lab ora too
r iu m is  töötab 26 in im est, n e n 

dest 12 teaduslikku  töötajat, 7 
in seneri n ing  7 m ehaan iku t ja* 

laboranti.

Soojusenergeetika k a teedri 
ja  T U  laboratoorium i u u rita v a d  
teaduslikud  prob leem id  on p õ h i
liselt järgm ised: au ru gen eraa
torite  ja  utilisa tsioon ikate lde  
küttep indade saastum ine ja  
korrosioon; k iirg u s- ja  k o n v e k  - 
t iivne  soo usülekanne k ü t te p in 
dades; vedelm eta ll-soojuskandja  
kasutam ine kõrgtem peratuuri-  
listes õhu eelsoojendites. K a 
teedri ja  T U  laboratoo”i ” m i 
poolt täidetavate lep ingu liste  
uurim istööde m aht on 80 000—  
100 000 rub la  aastas.

Tähendatud  positiivsete tu le 

m uste kõrva l esineb m eie töös 

ka tõsiseid raskusi. K õ ig e  o lu 

lisem aks nendest on tä ie lik  

konkursi puudum ine  in s titu u ti 

astujate seas soojusenergeeti- 

listele erialadele. Selle ig a k ü lg 

sed põhjused on siian i veel se' 

gitam ata. V ä ike  hu v i noorsoo 
hulga^ soojusenergeetilisie e r i
alade vastu on tõenäoliselt t in 
g itud ettekujutuse puudum ises  
soojustehnikast ja  tem a p e rs
pektiivsetest arengusuundadest. 
O m ajagu  «teeneid» selles osas 
on k ind lasti ka  a ja k irjan d u se l 
ja  teistel m assikom m unikatsioo
nivahendite], m is ei oska näha  
k la r s ika lis-trad its ioon iliste  tea - 
duste kaasaegset taset ja  a re n 
guperspektiiv i. A rvatakse , et 
uus on a in u lt see, m i5 sisa ldab  
sõna «automaatika», « kübernee
tika» ja  m uud sarnast. S e e ju u 
res unustatakse ja  ei m õisteta, 
et olem asolevate e lektrienerg ia  
tootm ise ju urdekasvu tem po  
(iga järgneva 8— 19 aasta jo o k 
sul suureneb e lek trienerg ia  
toodang sam apalju, ku i sed> on 
toodetud kogu in im kon na  aja loo  
jooksu l kokku) e i ole m õeldavad  
käesoleva aja  teaduse tasem el 
to im u va  tehnilise  progressita.

nüüd hästi

Soojusenergeetika kateeder 

soovib  kõig ile  endistele lõp e ta 

nutele  edukaid  kordam ineku id  

nende insenerillses tegevuses. 

K ateeder ootab ühtlas. k o k k u 
tu lekust osavõtvailt soojusener- t 
geetika inseneridelt e ttepane
k u id  õppetöö korraldam iseks, 
d ip lom projekteerim ise  tä iu s ta 

m iseks, sidem ete tugevdam iseks

In se n e rid e -so o  j u s e n e r g e e ti-  
k u te  e tte v a lm is ta m in e  T P I  
e n e rg e e tik a te a d u sk o n n a s  on  
k u ju n en u d  v ä lja  p ik em a a ja  
jook su l ja  o m an d an u d  k in d lad  
trad its io o n id . E i ole ilm se lt  
v a ja d u s t  h a k a ta  p ik e m a lt se l
g ita m a  so o ju se n e rg e e tik u te  
k o h ta  ja  o s a tä h ts u s t  r a h v a m a 
jan d u se  se isu k o h a st t e r v  k u n a . 
M aailm a ju h tiv a te s  tö ö s tu s 

riik id es N SV  L iid u s  j a  U S A -s  
to o d e ta k se  u m b es 85%  e le k t
r ie n e rg ia s t s o o ju s e le k tr i ja a m a 
des. E e s ti  N S V -s  asu b  t e a t a 
v a s ti  p rae g u  m a a ilm a  v õ im 
sa im  1600 M W -n e  p õ lev k iv i  
k ü tte l tö ö ta v  B a lt i  S o o ju s e le k t
r ija a m . S a m a  su u re  v õ im su s e 
g a E esti s o o ju s e le k trija a m  on  
e h itu s jä rg u s .

S iit tu le n e v a d  ka T a llin n a  
P olü te h n ilise  In stitu u d i ü le s 
an d ed  so o ju se n e rg e e tik a  e r ia la  
sp etsia listid e  e tte v a lm is ta m is e l  
E e sti  N SV  ra h v a m a ja n d u s e  
seisu k oh alt.

O n ra s k e  h in n a ta  p a n u st, 
m id a on an d n u d  ra h v a m a ja n 
dusele T P I  lõp etan u d  s o o ju s -  
en erg eetik u d . N eid  k oh ta b  
tä n a p ä e v a l p eaaeg u  kõigis su u 
re m a te s  e tte v õ te te s  ja  p ro je k -  
teerim iso rg a n isa tsio o n id e s  E e sti  
N S V -s  ja  o salt k a  v ä lja sp o o l  
m eie  v a b a riig i p iire . E r i t i  t u 
leb m äk id a  T P I  lõ p e ta n u d  
so o ju se n e rg e e tik u te  h in d a m a 
tu t  osa v a b a riig i  e n e rg ia m a 
ja n d u se  s õ ja jä rg s e l  v ä l ja a r e n 
d am isel kun i tä n a p ä e v a  ta s e 
m en i.

K o g u  «k o o rm a t»  -meie e r ia la  
sp etsialistid e  e t te v a lm is ta m is e l  

on s õ ja jä rg s e te s t a a s ta te s t  k u 
ni tä n a se  p äe v a n i v ed a n u d  so o 
ju se n e rg e e tik a  k a te e d e r o m a  
k ollek tiiv ig a .

S o o ju se n e rg e e tik a  k a te e d e r  
k oos tead u slik u  u u rim ise  p ro b -  
leem la b o ra to o riu m ig a  o m ab  
ju h tiv a  k oh a e n e rg e e tik a te a 
d usk onn as. On h eam eel m ä r 
kid a, e t te a d u slik u  k v a lif ik a t
siooni poolest on  s o o ju s e n e r
g e e tik a  k a te e d e r e n e rg e e tik a -

kateedri ja  ettevõtete vahel, 
eria lade popu lariseerim isel e r i 
alade spetsialiseerum ise oaaa 
jne. Kateeder avah iaõ lootust, 
et m ain itud ja  veel m itm ed k i 
teised probleem id le iavad k o k 

kutulekust osavõtjate poolt k ä 
sitlust.

P ro f. A . O T S , 

Soojusenergeetika kateedri 
juhataja
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Орган парткома,  ректората, к 
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